Actum est hoc in Tunicio .XVII. kalendas octobris anno Domini .Mo.CCo.LXo sexto.

Signum Bernardi Ferrarii. Signum Petri Bonifilii. Signum Petri Januarii, nos qui predicta laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Michael de Pontarró et Brandicius, cives Barchinone.

Signum Bartholomei Vaschonis, notarii publici Barchinone et Tunici, qui hoc scripsit et clausit die et anno prefixis.

— 6 —

1274, marzo, 19

*Bernat Martorell y Pere Mataró reconocen que reciben una comanda de Joan de Banyeres para un viaje a Málaga y a otros lugares de Barberia, 63 libras y 5 sueldos invertidas en trigo, algodón, etc., en un común valorado en más de 726 libras. Este viaje se hace con la nave de Pere Mataró y sus socios.*

A.C.B., perg. 1-6-2916.

Sit omnibus notum quod nos Bernardus Martorelli et Petru Maratoni confitemur et recognoscimus tibi Johanni de Bagneariis et tuis nos in tua comanda recepisse in presenti viatico quod facimus apud Malicham vel ad partes Barbarie in ligno mei dicti Peri Maratoni et sociorum vel in quocumque loco dictum lignum portum faciat causa mercanti sexaginta tres libras et quinque solidos monete Barchinonensis de teerno implicatas in comuni quod nobiscum portamus in dicto ligno, quod est de frumento, cotone, indio, lacha et aliis rebus, et constat dictum comune septingentas viginti sex libras et sexdecim solidos et octo denarios dicte monete, unde nos renunciantes excepcioni peccunie non numerate. Promittimus dictum comune illuc vendere bene et

legaliter prout melius poterimus bona fide et precimum implicare sicut melius videamus et cognoscamus in utilibus implicamentis et quod se continget de dictis implicamentis racione dictarum sexaginta trium librarum et quinque solidorum. Convenimus in tuum tuorumque posse reducere facto dicto viatico sicut Deus ea salvaverit et esse tibi et tuis super predictis fideles in omnibus et legales et reddere inde tibi rectum computum et legale, de lucro vero quod Deus in hac comanda dederit deducto prius tuo capitali habeamus non quartam partem et tu tres partes cum tuo capitali set hec comanda maneat ubique ad voluntatem Dei et tui redegum et fortunam. Et pro hiis omnibus complendis ac firmiter attendendis obligamus tibi et tuis uterque nostrum in solidum nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia; renunciantes super hiis nove constitutione et beneficio dividende accionis, ac omni alii iuri, racioni et consuetudine contra hec repugnantibus. Actum est hoc .XIIIo. kalendas aprilis Anno Domino .Mo.CCo.LXXo.tercio.

Signum Bernardi Martorelli. Signum Petri Mataroni predictorum, qui hoc laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt Bernardus Rogerii et Bernardus de Sancto Cocuphate.

Sig-(signo)- + num Berengarii Lupeti, notarii publici Barchinoen, qui hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

— 7 —

1281, abril, 28

*Jaume de Prat reconoce tener en comanda de Bonanat Soler y de los suyos, en el viaje que hace hacia Ibiza y de aquí a Togo, (\*) en la barca de Guillem de Gaià y socios, 52'5 sueldos en moneda de Barcelona de terno, de los que 42'5 están implicados en cuchillos y los restantes 10 en un fustany. Promete venderlos e implicar lo obtenido conjuntamente con sus mercancías.*

ARXIU PARTICULAR DEL CASTELL DE VILASSAR.

Sit omnibus notum quod ego, Jacobu de Prato, confiteor et recognosco tibi Bonanato de Solerio et tuis quod porto in tua comanda in presenti viatico quod facio aput Evissam et de Evissa aput Togo, in barcha Guillelmi de Gayano et sociorum, vel ubicumque dicta barcha portum fecerit causa mercandi, quinquaginta duos solidos et medium bone monete Barchinone, perpetue de terno de quibus sunt implicati quadraginta duo solidi et medii in cutellis et residui decem solidi in uno capite fustaney quod est Guillelmi de Prato, que implicamenta renunciando excepcioni pecunie non numerate et comande non recepte. Promito illuc vendere sicut melius potero bona fide. Et pretium quod

inde habuero ibidem fideliter implicare simul cum rebus meis. Et ipsa implicamente capitale scilicet et lucrum facto dicto viatico sicut deo ea salvavit in tuum pose vel tuorum fideliter reducere scilicet partem tuam. Ita tamen quod de omni lucro quod Deus in hac comanda dederit deducto prius tuo capitali, deducto prius tuo capitali (sic) habeam ego quarta parte et tu residuas tres partes cum predicto tuo capitali. Set hac comanda eat, maneat ac redeat ubique ad voluntatem Dei et tui redegum et fortunam. Pro salvatione vero et restitutione huius comande sub forma premissa, obligo tibi et tuis me et omnia bona mea mobilia et immobilia habita et habenda. Actum est hoc .IIII. kalendas may Anno Domini .Mo.CCo.LXXXo. primo. Signum Jacobi de Prato, qui hoc laudo et firmo. Testes huius rei sunt Petrus de Prato cotellanius et Guillelmus de Monteacuto.

Sig + num Berengarii Guilaberti, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit. Die et anno, quo supra.

(\*) BATLLE, C. BUSQUETA, J. CUADRADA, C. *Notes sobre l'eix comercial Barcelona-Mallorca-Barbaria, a la segona meitat del segle XIII*, comunicació al XIII Congrés d'Història de la Corona d'Aragó, Mallorca, 1987, en prensa. Tratan el problema de Togo y publican este documento.